que não estão em vigor e não foram adotadas antecipadamente pela
Companhia. O Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) emitiu
novas normas para Empresas de grande porte com vigência a partir de
2020.Aspectos destas normas, quando inclusas no Pronunciamento Téc-
nico PME – Contabilidade para pequenas e médias empresas, poderá
afetar as demonstrações da Companhia.Aadministração oportunamente
irá avaliar os efeitos de novas normas tão logo sejam emitidas.
4. Reapresentação dos valores correspondentes: Aadministração da
Companhia está reapresentando o ativo do balanço patrimonial do exer-
cício findo em 31 de dezembro de 2021 e 1º de janeiro de 2021 em fun-
ção: (i) de reclassificação de aplicações financeiras e (ii) de
reclassificação de depósitos judiciais, sendo ambas alterações (sem im-
pactos no resultado, passivo e patrimônio líquido) apresentadas retroati-
vamente em conformidade com o CPC – PME - seção 10 – Políticas
contábeis, Estimativas e Erros e a Seção 3 – Apresentação das De-
monstrações Contábeis, que produziram os seguintes impactos sem al-
teração final no resultado do exercício:
a) Balanços Patrimoniais – ATIVO

31/12/2021
Originalmente Ajustes Reapresent.
apresentado

Ativo Circulante
Caixa e equiv. de caixa (a) 24.115.422 (18.309.803) 5.805.619
Aplicações financeiras (a) - 18.309.803 18.309.803
Contas a rec. de clientes 13.585.206 - 13.585.206
Impostos a recuperar 684.510 - 684.510
Depósitos judiciais (b) - 9.829 9.829
Outros créditos (b) 244.419 (9.829) 234.590
Total do Ativo Circulante 38.629.557 - 38.629.557
Ativo não Circulante
Imobilizado 1.314.600 - 1.314.600
Intangível 4.208.784 - 4.208.784
Total do Ativo não Circ. 5.523.384 - 5.523.384
Total do Ativo 44.152.941 - 44.152.941

01/01/2021
Originalmente Ajustes Reapresent.
apresentado

Ativo Circulante
Caixa e equiv. de caixa (a) 23.759.418 (15.970.826) 7.788.592
Aplicações financeiras (a) - 15.970.826 15.970.826
Contas a rec. de clientes 8.485.160 - 8.485.160
Impostos a recuperar 667.200 - 667.200
Depósitos judiciais (b) - 9.513 9.513
Outros créditos (b) 531.951 (9.513) 522.438
Total do Ativo Circulante 33.443.729 - 33.443.729
Ativo não Circulante
Imobilizado 891.441 - 891.441
Intangível 3.936.920 - 3.936.920
Total do Ativo não Circ. 4.828.361 - 4.828.361
Total do Ativo 38.272.090 - 38.272.090
b) Demonstração dos Fluxos de Caixa

31/12/2021
Originalmente Ajustes Reapresent.
apresentado

Fluxo de Caixa das Ativid.
Operacionais

Lucro Líquido do Exercício 11.405.498 - 11.405.498
Ajustes para reconciliar o
lucro líquido do exe. com
o caixa líq. gerado pelas
atividades operacionais:

Depreciação e amortização 2.294.202 - 2.294.202
Provisão para riscos 969.901 - 969.901
Perdas estim. com créditos
de liquidação duvidosa 200.217 - 200.217

Result. da baixa de ativo
Imobilizado 137.121 - 137.121

Opções outorgadas
reconhecidas 105.117 - 105.117

Redução (Aumento)
dos Ativos

Contas a Receber (5.300.263) - (5.300.263)
Impostos a Recuperar (17.310) - (17.310)
Depósitos Judiciais (b) - (315) (315)
Outros Créditos (b) 287.213 315 287.528
Aumento (Redução)
dos Passivos

Fornecedores 280.782 - 280.782
Obrig. Sociais e Trab. 1.767.438 - 1.767.438
Obrigações Fiscais 757.928 - 757.928
Adiantamento de clientes (1.298.966) - (1.298.966)
Caixa líquido gerado pelas
atividades operacionais 11.588.878 - 11.588.878

Fluxo de Caixa das Ativid.
de Investimento -

Aplicações Financeiras (a) - (2.338.977) (2.338.977)
Aumento do Imobilizado (1.107.156) - (1.107.156)
Aumento do Intangível (2.019.190) - (2.019.190)
Caixa líquido aplicado nas
ativid. de Investimento (3.126.346) (2.338.977) (5.465.323)

Fluxo de Caixa das Ativid.
de Financiamento

Dividendos Pagos (8.106.528) - (8.106.528)
Caixa Líquido Aplicado nas
Atividades de Financ. (8.106.528) - (8.106.528)

Aumento do saldo de Caixa
e Equivalentes de Caixa 356.004 (2.338.977) (1.982.973)

Caixa e Equiv. de Caixa no
Início do Exercício 23.759.418(15.970.826) 7.788.592

Caixa e Equivalentes de
Caixa no Final do Exe. 24.115.422(18.309.804) 5.805.619

Aumento do saldo de Caixa
e Equivalentes de Caixa 356.004 (2.338.977) (1.982.973)

(a) Reclassificação de aplicações financeiras classificadas ante-
riormente como Caixa e Equivalentes de Caixa. A gestão de caixa in-
clui o investimento do excesso de caixa em equivalentes de caixa. Dessa
forma, apesar de as aplicações da Companhia atenderem à definição de
caixa e equivalente de caixa, mas por não serem mantidos com a finali-
dade de atender a compromissos de caixa de curto prazo, o excesso de
caixa registrado foi classificado em conta de aplicações financeiras e de-
monstrado como uma atividade de investimento na demonstração dos
fluxos de caixa.
(b) Reclassificação de depósitos judiciais classificados anterior-